
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 159 del 22/02/2024 1

Proposta n. 64 COPIA

Area 3 ECONOMICA FINANZIARIA, SISTEMI INFORMATIVI,
PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n.159 del 22/02/2024

Oggetto: Contributo TEFA Provinciale (Art. 19 D. Lgs. 504/1992) – Impegno e Accertamento– CIG non
previsto – Beneficiario : Provincia di Livorno C.F. 80011010495 – Anno 2024

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile dell’Area 3 “Economica finanziaria, sistemi informativi,
programmazione e controllo” in virtù del decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, dichiara di trovarsi in assenza di
conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i.,
rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano le Aree alle
quali si riconducono le funzioni attribuite alle stesse;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
• l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL. ” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i contratti
pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
• Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009 e
modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
• la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2024/2026;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;
• la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 159 del 22/02/2024 2

Viste le disposizioni legislative (art. 14 d. l. 201/2011 e s.m.i.) in merito alla introduzione della TARES a decorrere
dall’1/01/2013 e preso atto che dall’anno d’imposta 2013 il Comune provvede direttamente alla riscossione della
TARES stessa e conseguentemente al riversamento del Tributo Provinciale Ambientale (T.E.F.A.) alla Provincia di
Livorno;

Vista inoltre la legge n. 147 del 27 Dicembre 2013, commi 639 e ss., che istituisce la tassa sui rifiuti, (TARI) a decorre
dall’1 gennaio 2014, che sostituisce il prelievo vigente fino al 31 Dicembre 2013 (TARES e T.I.A.).

Visto il Regolamento della Provincia di Livorno per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 (T.E.F.A.) approvato con deliberazione Consiglio Provinciale n.
244/28.11.2007;
Visto, in particolare, l’art. 3 del sopra citato Regolamento che definisce i tempi di riversamento del TEFA e le modalità
di calcolo;

Visto che l’articolo 19 del Dlgs n. 504/1992, istitutivo del tributo, al comma 7 ha stabilito che per i versamenti unitari,
dal1° giugno 2020, la struttura di gestione provvede al riversamento in automatico del tributo spettante alla provincia
o città metropolitana competente per territorio, i cui criteri sono stati definiti con il recente decreto del Mef del 1°
luglio2020 (vedi articolo “Istruzioni per riversare il tributo destinato alla tutela dell’ambiente”);

Visto che tale decreto prevede che, per le annualità 2021 e successive, il Tefa e gli eventuali interessi e sanzioni sono
versati dai contribuenti, secondo gli importi indicati dai Comuni, utilizzando appositi codici tributo istituiti
dall’Agenzia delle entrate; la struttura di gestione provvede al riversamento degli importi pagati con i suddetti codici
tributo, riscossi a titolo di Tari o tariffa avente natura corrispettiva e di Tefa, rispettivamente, al comune e alla
corrispondente provincia o città metropolitana, secondo il codice tributo e il codice catastale indicato nel modello
F24;

Visto che tale decreto, inoltre, stabilisce che, a partire dall’anno 2020 e per le annualità successive, e precisamente
dal del 1° giugno 2020 la struttura di gestione effettua lo scorporo del Tefa dai singoli pagamenti (compresi eventuali
interessi e sanzioni) e il successivo riversamento alle province e città metropolitane applicando la misura del 5%;

Visto che per i periodi precedenti, invece, rimane di competenza delle amministrazioni comunali il riversamento della
componente relativa al Tefa alle rispettive province e città metropolitane;
Considerato che occorre pertanto accertare le somme da introitare nel corso dell’anno 2023 e impegnare la spesa
per pari importi, per procedere ai versamenti mensili del Tributo Provinciale calcolato sulle somme TARI da incassare
per gli avvisi di accertamento emessi e per le partite riscosse a mezzo ruolo coattivo riversate da Agenzia Entrate
Riscossioni Spa;

Ritenuto:
- di accertare la somma di € 10.000,00 al cap. 1036 art. 1, per le somme che saranno introitate a titolo di TEFA,
relativo agli anni pregressi sopra citati, nel corso dell’anno corrente;
- di impegnare la somma di € 10.000,00 al cap. 1510 art. 1 da utilizzare per i versamenti mensili alla Provincia di
Livorno a titolo di TEFA, relativo agli anni pregressi sopra citati, delle somme TARI introitate nel corso dell’anno
corrente, che dovranno essere riversate;
Richiamato il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” ss.mm.ii;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato”;

DETERMINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 159 del 22/02/2024 3

1. di richiamare quanto espresso in narrativa e ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2. di impegnare ed accertare le somme sopraindicate come segue:

Capitolo (codice
meccanografico e
capitolo)

Importo Anno esigibilità CUP (eventuale)
+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,
indirizzo, CF/PI,
codice
beneficiario)

Cap. U 1510/1
“ENTRATE
TRIBUTARIE
(TEFA) -
Versamento
imposte per conto
terzi.”
Cod. bil: 99.01-
7.02.05.01.001.

€.10.000,00 2024 NON DOVUTO Provincia di
Livorno
C.F.: 80011010495
Cod. 1074

Cap. E 1036/1
“ENTRATE
TRIBUTARIE (TEFA)
-Riscossione
imposte
per conto terzi”
Cod. bil:
9.02.05.01.001

€.10.000,00 2024 NON DOVUTO Agenzia Entrate
Cod. 1002330

3. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n. 50/2016, è la Responsabile
del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, neanche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs.n. 33/2013;

6. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla
pubblicazione.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 159 del 22/02/2024 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 159 del 22/02/2024, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Contributo TEFA Provinciale (Art. 19 D. Lgs. 504/1992)
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

9.02.05.01.001 1036.1
ENTRATE TRIBUTARIE (TEFA) -
Riscossione imposte per conto terzi

(U1510/1)
2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

244 10.000,00 22/02/2024

DESCRIZIONE CREDITORE
H

AGENZIA ENTRATE - TARI

Impegno

Descrizione: Contributo TEFA Provinciale (Art. 19 D. Lgs. 504/1992)
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

7.02.05.01.001 99.01 1510.1
ENTRATE TRIBUTARIE (TEFA)
- Versamento imposte per conto

terzi (E1036/1)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

121 1054 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PROVINCIA DI LIVORNO
Codice Fiscale: 80011010495 - P.Iva: 80011010495

Collesalvetti, 22/02/2024 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 159 del 22/02/2024 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/02/2024
al 13/03/2024.

Collesalvetti, 27/02/2024

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


